[bookmark: _GoBack]МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

от «31» декабря 2015 г.                                                        № 81

г. Владикавказ

О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года                           № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства                                 в Российской Федерации», Законом Республики Северная Осетия-Алания от 30 декабря 2008 г. № 63-РЗ «О развитии и поддержке малого и                      среднего предпринимательства в Республике Северная Осетия-Алания» приказываю:
1. Создать Совет по развитию малого и среднего предпринимательства  при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания;
состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания.
3. Управлению развития предпринимательства Министерства экономического развития Республики Северная Осетия-Алания осуществлять организационно - техническое обеспечение деятельности Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                    О. Гулуев
                                                           УТВЕРЖДЕНО
                                                          приказом Министерства
                                                          экономического развития
                                                            Республики Северная Осетия-Алания
                                                                   от «31» декабря 2015 г. № 81

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания

1. Общие положения

1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, образованным для выработки предложений по формированию и совершенствованию механизма реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Северная Осетия-Алания, законами Республики Северная Осетия-Алания, указами и распоряжениями Главы Республики Северная Осетия-Алания, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Северная Осетия-Алания и настоящим Положением.
3. Основными задачами Совета являются:
привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;
выдвижение и поддержка инициатив, имеющих общереспубликанское значение и направленных на реализацию государственной политики в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;
проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Республики Северная Осетия-Алания, регулирующих развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства;
выработка рекомендаций органам исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания и органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;
привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций.
4. Совет для осуществления своих задач имеет право:
запрашивать в установленном порядке у федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, органов местного самоуправления и организаций аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в его компетенцию;
проводить в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов всех уровней организаций и учреждений, отдельных предпринимателей и представителей их объединений;
образовывать рабочие группы с привлечением предпринимателей, специалистов и представителей объединений предпринимателей для подготовки материалов и проектов решений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.
привлекать в установленном порядке к работе Совета предпринимателей, специалистов и представителей объединений предпринимателей для подготовки материалов и проектов решений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;
осуществлять иные полномочия, отвечающие целям и задачам Совета и не противоречащие законодательству Российской Федерации.
5. Совет может создавать рабочие группы. Руководители рабочих групп и их составы определяются председателем Совета.
Рабочие группы обеспечивают разработку организационных мероприятий, проведение экспертных и аналитических работ, подготовку и предварительное рассмотрение проектов решений Совета, а также проектов нормативных правовых актов и иных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и представляют их на рассмотрение Совета.
6. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя, секретаря Совета и членов Совета. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.
7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Совета проводит председатель Совета либо по его поручению заместитель председателя Совета. Подготовку и организацию заседаний Совета, а также решение текущих вопросов деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.
8. Председатель Совета:
председательствует на заседаниях Совета;
определяет основные направления деятельности Совета;
утверждает планы работы Совета;
представляет Совет при взаимодействии с органами исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, органами местного самоуправления, общественными организациями и субъектами малого и среднего предпринимательства по вопросам компетенции Совета.
9. Секретарь Совета:
подготавливает планы работы Совета;
координирует работу рабочих групп Совета;
организует проведение заседаний Совета, формирует проекты повесток заседаний;
обеспечивает подготовку проектов решений Совета;
приглашает экспертов для участия в работе Совета.
10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.
11. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим. Решения Совета носят рекомендательный характер. Принятые решения оформляются протоколом заседания, который подписывается председательствующим на заседании.

________________

                                                                    УТВЕРЖДЕН
                                                          приказом Министерства
                                                          экономического развития
                                                            Республики Северная Осетия-Алания
                                                                   от «31» декабря 2015 г. № 81

СОСТАВ
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Министерстве экономического развития Республики Северная Осетия-Алания

	Гулуев
Олег Хизирович
	- Министр экономического развития РСО-Алания (председатель Совета)

	Гагиев
Батраз Викторович
	- заместитель Министра экономического развития РСО-Алания (заместитель председателя Совета)

	Кануков
Михаил Георгиевич
	- начальник отдела финансовой поддержки предпринимательства Управления развития предпринимательства Министерства экономического развития РСО-Алания (секретарь Совета)

	Бирагов Юрий Григорьевич
	- председатель регионального объединения работодателей  «Союз промышленников и предпринимателей РСО-Алания»

	Гаглоев
Азамат Таймуразович
	- член Правления регионального отделения Северо-Осетинского Российского союза промышленников и предпринимателей – представитель Фонда содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере

	Гусалов
Вячеслав Казбекович
	- директор ГБУ РСО-Алания «Бизнес-инкубатор ИТ-парк «Алания»

	Дзукаев
Вадим Сергеевич
	- директор некоммерческой организации «Фонд микрофинансирования малых и средних предприятий РСО-Алания»

	Медоев
Тимур Сергеевич
	- уполномоченный по защите прав предпринимателей РСО-Алания

	Тотоев
Тамерлан Рустемович
	- начальник управления инвестиционной, инновационной и внешнеэкономической деятельности Министерства экономического развития РСО-Алания

	Туаев
Георгий Артариксович
	- генеральный директор Агентства инвестиционного развития РСО-Алания

	Туганов
Казбек Хазбиевич
	- президент Торгово-промышленной палаты РСО-Алания

_____________________